*Omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudines delectant ;
radices, stirpesque non item.* TULL. in Orat.

ORNATISSIMO VIRO,

JACOBO,

DUCI CANDOSSENSI, &c.

Universitatis ad Fanum Andreae
Cancellario dignissimo :

Professionis ibidem Medicæ Conditori munifico :

PATRONO suo plurimùm colendo, verendoque :

HAS DISSERTATIONES MEDICAS,

tanquam frugum primitias,

quâ par est observantiâ,

dicat consecratque

Cliens devinctissimus,

THOMAS SIMSONUS.

INGENUIS
MEDICORUM
FILIIS

S.

*E*N tibi, quisquis es qui Medicinam colis et prosequeris, libera quaedam isthuc spectantia cogitata ; unde scias nondum ita artem illam numeris esse absolutam suis, ut defutura sit materia, in qua et ingenium et industriam tuam abundanter exerceas. Quamvis enim divinus HIPPOCRATES inter Græcos, elegans inter Latinos CELSUS, aliique non pauci, cùm veteres tùm recentiores, viri egregiè docti, multa cum laude, nec parvo labore, artem illam, pro suis quisque viribus, excolere contenderunt ; multa tamen adhuc ad perfectam consummatamque disciplinam desiderantur, multa adhuc supplenda, multa corrigenda, nec pauca expurganda supersunt.

Hoc

*Hoc ut ostenderem, ante omnia mihi de MATERIA MEDICA agendum censi, quòd ea pars omnium visa est infirmissima, pessimisque adhuc accepta modis. Licet enim non ita pridem solers HARVEUS, repertâ fortè quâdam majoribus ignotâ sanguinis animalis rotâ, novam visus est munire viam ad veram solidamque medicinæ theoriam; prorsusque jam inde alia obtinuit machinæ humanæ explicatio: tamen quòd mire-
ris, adeo non mutata est, aut in melius novata (pauca si excipias) veterum praxis, ut potiùs ad eam, tanquam ad aram sacram, tutamque veri normam, à plerisque etiamnum provocetur, qui in id ferè unum incumbunt, ut antiquam curandi rationem novis Anatomicorum experimentis illustrent atque confirment: unde effectum est, ut exquisitissima nobilissimaque recentiorum inventa, quæ lucem sanè haud vulgarem medicinæ fœneratura videbantur, in meros abierrint fumos; dum unis antiquorum placitis nimium per se vagis et incertis, exornandis commendandisque serviliter addicuntur.*

*Sed quia fortassè petulantis esse hæc, atque
rei*

rei medicæ nimis ignari, convitia ducent, qui tot gloriosa remedia singulis ferè morbis tam affabrè accommodata in ore semper habent, laudant, admirantur; quorum alia, si credis, incidant, alia dissolvant, variisque modis mutant emendentque prævios humores corporis, quò, tanquam ad metam sibi unicè propositam, nituntur conspirantque nunc omnia propemodum Medicorum in morbis curandis vota et consilia: ideo non ab re facturum me putavi, si paulò diligentius considerarem, quæ quibus valetudinum indicis remedia vulgò adhibeantur, quàmque id consultò cogitatèque fiat: deinde speciminis loco morbum illum nominatim enucleandum subicerem, quo nullus omnium, nostri certè soli cælique homines, frequentiùs graviùsque angit et perturbat, cui, à causa effectrice, adhæsit nomen Frigoris.

Hunc ego morbum, nisi me fallit animus, neutiquam à corruptis humoribus, (quæ vulgi est opinio), profluere ostendi: eâdemque operâ in ejus curatione frustrâ advocare ab aliis Incidentia, ab aliis Dissolventia aut Aperientia,
aut

Aut si quæ his similia sunt Speciosa, multumque decantata remedia : idemque in aliis quoque morbis perperam temerèque fieri, ubi tamen istorum maximè percrebuit usus.

Atque hæc tibi præbebit tertia, itemque quarta, quæ sequitur, Dissertatio, viz. post ordine pertractatam, generatimque prius, ut oportuit, excussam, Materiam Medicam.

*Ubique libero usus sum iudicio, refragante licet antiquitate, principumque aded artis nostræ auctoritate, atque etiam consensu vulgi; quia, uti dudum sagax monuit VERULAMIUS, prorsùs persuasum habeo, “ Nimium in his rebus religionem ingenia hominum veluti ex-
“ cantasse, prosperumque salutaris hujus artis
“ cursum jamdudum sufflaminasse:” Tum quia istam libertatem æquam, hominumque saluti in primis utilem, exigere videbatur cùm officii ratio, tum Patroni, qui nobis hæc otia fecit, summa atque perpetua observantia.*

T. S.

Ad Fanum Andree, }
MDCCLXXV. }

DE

DE
ERRORIBUS
TAM VETERUM QUAM RECENTIORUM
HOMINUM,
CIRCA
MATERIAM MEDICAM,
CONCIO INAUGURALIS.

Tantum præjudicata opinio poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas. TULL. de Nat. Deor.

Medicamentis multum antiqui Auctores tribuerunt, horum autem usum ex magna parte Asclepiades non sine causa sustulit. CELS. Præf. ad lib. 5tum.

Siquidem in morbis, cum multa fortuna conferat, medicamenta que sæpe salutaria, sæpe vana sint, potest dubitari, secunda valetudo medicina an corporis beneficio contigerit.

Id. Præf. lib. 7.

EXSPECTATIS forsan, qui huc adestis, animis erectis, intentisque auribus, disserentem protinus audire *novellum* medicinæ

B magistrum

magistrum de *divina origine, summa utilitate,* atque adeo *necessitate Artis Medicæ, Medicorumque præcipua* post homines natos *dignitate :* quod hæc peroranti et ad *gratiam* captandam, et ad *exultandum,* latissimum videantur præbere campum.

§ 1. At cùm verba blanda spernat *Veri* indagandi cupidus, in fructumque solidum quàm in præconceptam suæ *Artis* famam intentior animus ; ignoscetis scilicet, si omni, quantum potest, præjudicio liber, vanâque artis nostræ observantiâ, in ipsa ejus penetralia statim invadam, dogmata excutiam, atque varias diversasque expendam medendi vias et rationes. Neque enim temerè suspicari videor, nimiùm hucusque invaluisse fucum et pigmenta ; nobilioraque hujus *Artis* præcepta, sub immensa apparatusum mole, tanquam sub rudere, oppressa atque sepulta jacuisse : omneque illud priùs amoliendum esse rudus, quàm in *Artis* vera fundamenta penetrare liceat.

2. Sed

2. Sed opus aggredi jubet illustrissimi serenissimique Herois, JACOBI Candossensis, summa bonarum artium colendarum cura, simul et vester honos, Academiae curatores inclyti, quorum ille hortatu maximè *municipentiam*, quam principiò ad alia destinabat studia, deinceps ad Medicinam Andreapoli excolendam perpetuò consecravit.

3. Igitur apud Vos colendae medicinae jam operam navaturus, rectè mihi videor et *auspicatò* provinciam datam ingredi, si ante omnia in aperto ponam, perstringamque varia et diversa vitia, quibus jam inde à principio contaminata est, et etiamnum obruitur, *Materia Medica*, dum ejus cura atque cultio, tanquam ab homine medico aliena, chymicis inanibus, aut sedulis herbariis, aut medicamentariis putidis, solùm committitur : quorum ab ingenio malè facto, sinistrove studio, tantus est exortus extractusque inutilium, incertarum, indigestarumque observationum acervus, ut vel nullus, vel exiguus admodum operae fructus inde reportari queat, atque adeò ut impedia-

tur potiùs quàm juvetur exoptatus medicinæ successus.

4. Fatemur equidem Chymicos, Botánicos, Pharmacopœos, varia cùm Artis tùm Naturæ effecta, *medicamentorum* nomine, describendo, ingentes exhausisse labores ad prolixam *Materia Medicæ* institutionem adornandam: quin etiam rerum sibi objectarum faciem externam, et locum natalem, et formas varias atque ex resolutione chymica, diversisque mistionibus subinde emicantes, mutationes accuratè notando, egregiam quidem operam navasse ad *Historiæ Naturalis* summam, ast ad *Medicinam* meherculè parum: cùm nihil intersit Medici, quâ facie, quo loco, quanto opere res aliqua producat, quamque insignes sint ejus jam productæ, atque ad diversa corpora applicatæ *vires*, nisi etiam certò sciat, quemadmodum sese istæ exerant vires in hos illosve humani corporis *morbos*; quâ solâ conditione apud Medicos nititur, aut certè niti debet, medicamenti, seu *remediï* cujuscunque, cùm nomen, tum opinio.

5. In

5. In confesso est, magnam Medicorum partem non priùs fidere remediorum viribus, quàm in ægrotantibus easdem aliquoties exploraverint (unde ex professo se nuncupant Empiricos) at ex annalium monumentis, palam est, bonos illos viros parum animadvertere, * “ Ipsi Medicinæ ratione opus esse inter
 “ naturales actiones, ipsamque experientiam
 “ per se solam non usquequaque nostris re-
 “ spondere votis, nisi regulis subjiciatur. Ut
 “ enim difficilis est ad experimenta aditus
 “ sine ratione, sic absque ratione experimen-
 “ ta nunquam Medicorum usibus certò ac-
 “ commodari possunt.”

6. Sed inter illos quoque qui *rationalem* profitentur Medicinam, maxima sæpe lis est de rationum allatarum momentis, dum suo quisque gaudet gloriaturque sensu. Quod ergo, inquires, erit Criterion, cujus ope inter tot sententias discrepantes, cognoscatur veritas? At nos, ut id sciatis, nullum neque admittimus neque petimus criterion.

B 3

7 Itaque

* Cels. Præf. lib. 1.

7. Itaque vestram, Auditores, patientiam tantisper oro atque deprecor, dum vulgò receptas investigandarum remediorum virium rationes excutio; vobis deinceps integrum servaturus, ut, quid sid inter tot opiniones discrepantes verum, veritative proximum, ipsi statuatis.

8. Quod si argumentis brevibus rectisque evincam, de maxima eorum parte, quæ pro certis adferuntur in *Materiae Medicæ* institutionibus, maximum superesse dubitandi locum, utique propositi nostri compotes erimus. Nullum quippe artium progressibus putamus intervenire posse gravius impedimentum, quàm ipsa magistrorum artis præjudicia: contrà, nulla re juvari magis æquum veritatis investigatorem, quàm ut præjudicia, quibus aliquando temerè occupatus fuerit, maturè odoratur. Nostræ enim rerum naturalium notiones anticipatæ, ab ipso sæpe naturæ more et instituto nimisquam abhorrent, etsi erroris nostri ægrè vincamur, quamdiu ignoratur, quid ipsa faciat feratve natura.

9. Ergo,

9. Ergo, Naturâ duce, in proposito examine procedere nobis certum est; idque duntaxat pro legitimo admittere experimento, cujus omnes et singulæ conditiones dilucidè exponantur, ita ut, cùm opus est, quivis è vulgo artifex possit id eâdem fiduciâ repetere, atque Physicus ritè instructus potest unum aliquod Newtoni de coloribus experimentum. Quippe extra conjecturam poni debet res medica; neque absque desperata ægri salute tentare licet anceps remedium. Quid enim, amabo te, viro bono indignius, quidve imprudentius, quàm dubiis et malefidis experimentis credere charam sanctamque popularium vitam? Hic audiamus licet Tullium: “ Quid temeritate, inquit, turpius? Quid tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate atque constantiâ, quàm aut sentire falsum, aut quod non exploratè perceptum sit et cognitum sine ulla dubitatione defendere?” Ast ea et scribere, et quâ valent auctoritate apud credulos divendere, multò etiam turpius: quod tamen illi factitant, qui tanquam experientiâ

rientiâ roborata tradunt posteris, quæ non nisi lubrico nitantur conjecturæ talo.

10. Neque illi se dant meliùs, qui obscure et oscitanter adeò tradunt res sibi oblatas, ut ab aliis per nimiam illam tradendi supinitatem nunquam possint intelligi. Nam ita fit, ut posteris perinde sint illorum hominum reperta, ac si nunquam fuissent.

11. Et quidem à multis retrò seculis multùm jactantur remediorum vires: si autem de virium istarum causis quæras, nullas invenies; quin potiùs unde persuadearis, ingentes sæpe vires levibus de causis attributas esse medicamentis, quibus mox alii, heu! nimiùm creduli, hominum salutem committentes, mirum quot quantasque excitârunt tragœdias.

12. Agnoscunt facilè omnes ultimam *Materiae Medicæ*, non secus ac totius *Medicinæ*, *originem* esse abstrusissimam: atque hinc fabularum amantes, ut genio indulgerent suo,

amplam

amplam garriendi copiam, quanto securiùs tanto lubentiùs arripuisse, indolem præferentes vulgi profani similem, cui nihil æquè magnum sonat ac prodigia. De miraculis planè incompertis mirè efferunt sese : quicquid extra ordinem fit et naturæ legem, arridet plurimum : contrà, quod naturæ moribus respondet, id velut ignavum quidpiam et ignobile, parumque divinum, floccifaciunt. Pari modo Medici Principum artis suæ conditorum immensâ capiuntur admiratione, iisque semper plus honoris deferunt, qui carminibus, amuletis, ac præstigiis magicis, aliquid in Medicina præstitère, quàm qui certis indubiisque experimentis remediorum vires explorârunt.

Quot jam, quæso, secula famam suam protulit Polydius, ob Glaucum Minoïden, si placet, vitæ redditum, adhibitâ unâ herbulâ, quali serpentem aliquando feliciter usam viderat, ad enectam serpentem resuscitandam. Melampus item, quòd Iphiclum, bonis, ut aiunt, avibus, proli generandæ aptum effecisset remedio, quod vulturis admonitu primus didicerat. Hujusmodi præstigiatores mul-

ti celebrantur apud veteres Medicinæ scriptores, apud quos utramque semper paginam complet sagax et dextera somniorum, extorum monstrorumque interpretatio. “ Primum omnium fuisse Orpheum, quos memoria novit, qui de herbis curiosius aliquid prodiderit, refert Plinius :” cujus tamen viri peritiam omnem in superstitioso quarundam herbarum, et canoræ cytharæ usu, constitisse deprehendimus.

13. Quamquam hîc Ægyptios ob summam usque ab ultimis temporibus in Medicina laudem præterire nefas est ; nihilo tamen secius, ubi eorum *Investigata* mecum reputo, nihil fermè non sive ex oraculis, sive astris, seu denique ex bestiarum monitu, erutum comperio. Hoc unum iis proprium esse dixeris, quod plantas in Deorum numerum retulerint, quorum religionem insanam meritò sic ridet Satyricus * :

*O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
Numina !—*

14. Atque

* Juven. Sat. 15.

14. Atque hujus farinæ fabulæ à priscis sive Medicis sive Poëtis compositæ, per aliosque mox, tanquam fœcunda quædam semina, in vulgus sparsæ, chimeras multas, et *informes* quasi medicamentorum *molæ* postea excluserunt, quas simplici et incauto populo pro genuinis artis fœtibus, quibus egregiæ inessent vires, non solùm ad morbos contumaces retundendos, verùm ad dæmonum quoque insultus et veneficorum furias extemplò averruncandas, audacter obtruserunt. At de artis ipsius regulis altum apud illos ubique est silentium, nisi fortè fraudem nobis fecerit historia: id quod non ab re mihi videor suspicari ex auctore antiquissimo Hippocrate, qui disertis passim verbis affirmat, “Artem Medicam multis ante bellum Peloponnesiacum annis haud segniter fuisse excultam:” de qua ille idcirco, tanquam de re vetusta, perquam magnificè interdum loquitur.

15. Verum quantumvis illi homines sagaces fuerint, aut quibuscunque modis hanc artem exercuerint, nostra in præsens nihil refert,

fert, ad medicamentorum certè vires expiscandas; quum ad hoc illi quidem nullum certum reliquère fundamentum aut vestigium, nedum ullum doctrinæ interioris specimen, nisi quod incertâ ariolatione consequamur.

16. His itaque missis, ut incertis et inutilibus, ad Hippocratis scripta nosmet convertamus, qui quidem non immeritò Medicinæ *Parens* dicitur, cùm ante ejus tempora nihil in arte Medica integrum aut illæsum comperiatur. Is igitur, qui ab omnibus pro viro habetur *arte insigni*, quin undique expendit summam illam obscuritatem, quæ sollicitis veri indagatoribus intervenire priùs solet, quàm sibi ritè viam ad experimenta muniant; quin etiam varias ac multiplices conditiones circumpexerit, quarum in experimentis defungendis nunquam non habenda est ratio, ecquis facile dubitet? Præsertim quum solenni Aphorismo ipse pronuntiet, *Periculosam esse experientiam, judicium verò difficile*: maximè si Galeni audiamus commentarium huic Aphorismo subjectum, cujus hæc sunt verba:

“ Nam,

“ Nam, ut verum fateamur, difficilis hæc res
“ est, et inventu rara, cùm post multa reme-
“ dia ægrotanti adhibita; quodnam ex iis in
“ causa fuisse dicatur, ut melius pejusve ha-
“ beat æger: ut si, *e. g.* bene dormierît, de-
“ inde unctus, mox emplastrum adhibitum,
“ tum clyster injectus, vel sponte naturæ se-
“ cuta est alvi dejectio; deinde comederit,
“ certosque cibos sumserit, ad postremum ju-
“ vamen senserit aut nocumentum: non fa-
“ cile, inquam, dictu sit, quodnam ex iis quæ
“ circa eum gesta sunt, aut juverit aut nocu-
“ erit.” Hæc ille. Quod si præterea con-
sideremus ex quot, quamque variis compona-
tur partibus corporis humani machina, quot-
que in eam perpetuò agant causæ, maximè
ubi multiplicantur ingesta, forisque applicata,
Galeno quidem facili negotio assentiemus, rem
esse arduam, inventuque raram, immò tantæ
difficultatis, ut ipse Medicorum princeps Hip-
pocrates, quanquam alieni periculi cautor,
non tamen hac in parte sibi ipsi viam expe-
diverit.

17. Atqui hoc loco observatu dignissimum mihi videtur, Hippocratem, ubi de *morbi* ingenio satis constabat, non nisi pauca præcipere remedia ; ubi verò (quod idem hodièque usurpatur) ex objectis signis ad morbi indolem penetrare non licebat, sed vaga tantùm et obscura suppetebant indicia, ad morbi speciem definiendam certamque prognosin inferendam neutiquam idonea, (cujusmodi sunt ea ferè quæ hoc temporis affectionibus scorbuticis atque hystericis vulgò tribuuntur), tum demum ingentem conspici apud eum remediorum turbam. *At ignotum morbum remediis ignotis velle pellere, id verò præcipitis conjecturæ laborisque improbi, non artis opus.*

18. Horum autem veritas liquidò apparebit, si quis inter se contendat ea quæ tradit in libris de morbis populariter grassantibus, quæque alibi promit de *natura muliebri*. Nam illic perdistinctam atque enucleatam tradit morborum rationem, remedia verò paucissima ; hîc verò, propter descriptionis inopiam, dubios relinquit lectores de ipsa morborum
natura,

natura, quibus curandis incumbat, at remedia confertim ac plenâ manu ingerit : ita tamen, ut satis appareat, adhibendi vel nulla adfuisse ei indicia, vel certè ita obscura, ut nulla inde erui queat lux in usus nostros. Qui exempla cupit, expendat modò quales hæ sint morborum notationes :

“ Si uteri ad ventrem vergant.

“ Si uteri ad crura et pedes vergant.

“ Si mulierem ex uteri dolore invadat cibi fastidium, febris, et rigor.

“ Cum mulier ex longo intervallo non conceperit, mensesque comparuerint *.”——

Quam sint hi casus vagi et soluti, quàmque indefiniti, cuilibet in proclivi est. Ubi autem non definiuntur casus, quid dicemus tandem de appositis remediis ? Sed ut hujus rei, in qua tam crebrò tamque turpiter non ab illo uno, sed a toto ferè peccatur Medicorum grege, exemplum

* Sect. 5. p. 580. Ed. Fæs.

exemplum proferamus, audite sanè præscriptum, *ad omnem uterorum dolorem* * :

“ R̄ Violæ albæ semen, quantum tribus digitis comprehenditur ; stercoris caprini pilulas quinque aut sex. Hæc vino odoratissimo permisce, adhibeque, post fomentum ex aqua et oleo sedenti administrandum.

— Brassicam edendam, et succum sorbendum dato : Fraxini pilulas circiter decem ex vino propinato.”

Ecquis jam obsecro dicet ex arte institutum esse hoc remedium ? quando tam diversa, sine ulla temporis notatione, vel symptomatum indicio, cumulatim præscribuntur. Quis non hîc dormire dixerit bonum Homerum nostrum, quem, sine ullo delectu, contra omnes etiam uterorum dolores, *catholicum* videat proponentem remedium, nihilque interim laborantem, an ab inflammatione, abscessu, ulcere, uterive procidentia oriantur ; an dolores sint ex menstruorum

* Pag. 571.

struorum solutione (quæ quidem ipsa, ut præteriens id moneam, à multis variisque pendet causis) an denique ex puerperio : qui certè omnes, uti genere multùm differunt, sic remedia longè diversa postulant.

19. Quod si hoc unicum esset in Hippocrate exemplum præscripti perfunctorii, id sanè injuriâ carperemus : cùm autem ab illo rarò proponantur remedia luculenter indicata, utique speramus neminem ægrè laturum esse has nostras de ejus *præscribendi ratione* querelas. Quod si nobis sermo esset de ejusdem viri peritia in morbis curandis, agnoscere haud pige- ret, permagnum hac in parte fuisse ejus ingenium ; non id quidem ob remediorum accuratam aptationem, verùm ob mirificum in prognosi acumen. Quemadmodum enim sedulus gubernator in puppi sedens, tempestivo constantique gubernaculi objectu, contra sævissimas venti procellas fluctuumque impetus, magnæ molis navem, parvulo instrumento, quocunque vult, agit dirigitque : sic ille acuto

C

expromptoque

expromptoque prognosios telo, faciliq̄ue rerum *non-naturalium* accommodatione, morbos truculentissimos latissimèq̄ue sævientes pacavit atq̄ue edomuit.

20. Híppocratem dum laudo, in mentem venit consimilis planè viri, *Aretæi Cappadocis*, de quo proinde pauca mihi dicenda. Ex scriptis apparet, eum quidem in remediis adhibendis diligenter respexisse ad proprias cujusque vires, vel (ut Sydenhamus loquitur) ad indicia *curativa*: at in morbis obscurioribus multa videtur observâsse indicia, multisque paruisse, citra ullam, quantum quidem ipse docet, necessitatem. Ubi *Cephalææ* v. g. curationem tractat *, “ modò sanguinem mittere, “ modò liberaliùs alere, alvum moliri, cucurbitulas adhibere, sternutamenta movere,” atque alia plurima facere jubet, quorum licet per se satis manifesti sint effectus, ex promiscuo tamen adhibendi modo satis constare videtur, illum inter hæc ignorâsse quasnam ea morbo

* Cap. de *Cephalææ*.

morbo mutationes inductura essent. Id quod ipse etiam disertis verbis confiteri videtur ad locum modò adductum, ubi post omnia adhibita remedia, de eorundem effectibus dubia hæcce verba subjungit : “ Quibuscunque verò
“ per hæc non depulsus fuerit morbus; iis re-
“ liquum est, ut veratro utantur.” Itaque palam esse puto, ex Aretæi sententia, Cephalæas alias citiùs, et remediis paucioribus, alias non nisi pluribus et longo tempore persanari. Hoc ampliùs. Ubi Cephalææ historiam tradit, varias illè quidè ejus morbi species enumerat; at in curatione eas nullo discrimine habet, verùm omnes similiter sanare instituit, atque olim ad lacum *Bethesda* factum accepimus, ubi post unam simplicemque aquarum turbationem, qui primus descendebat æger, sanus evasit, quocunque demum teneretur morbo. Quamvis itaque Aretæo hæc omnia licebat indifferenter et fortuitò experiri; non tamen video quorsum ista memoret, nedum commendet aliis, cùm non videantur tentantis respondisse votis. Cæterùm ob hoc debetur Aretæo laus, quòd Medicinæ studium à *sapi-*

entia studio disjunctum usque retinuerit, neglectis planè omnibus Medicastroorum sectis, ut Hippocratem hac in parte sequeretur ducem, qui omnium primus, ut fidem facit Celsus, disciplinam alteram ab altera laudabiliter separavit, quas postea Galenus turpiter remiscuit et contaminavit. De cujus nunc scriptis quædam ordine notanda censeo, ob magnam scilicet hominis apud plerosque famam et auctoritatem.

21. Is omnibus nervis, ut aiunt, remediorum viribus venandis exquirendisque incubuit, nullam non attentans viam ansasque arripiens cujusquemodi: unde factum est, ut peringentis equidem laboris vastæque molis opus exegerit, at idem, si verum quæris, rude et indigestum. Tametsi enim multorum antecessulorum laboribus, Aristoteleis quoque distinguendi legibus præmunitus instructusque erat, nihilominus in anfractuosum ingressus labyrinthum, huc atque illuc, ab incerto biviorum occurso, miserè distractus, sine fine errat: dumque de variis medicamentorum
principiis,

principiis, de *propriis* et *communibus*, et *ab-*
accidente facultatibus, innumerisque aliis di-
 stinctionibus agit, omnes simul sensus con-
 sulens, omnia confundit, et contra se ipse
 sæpe arguit : in quem proinde non immeritò
 suo transferas quod de Ægypto alicubi cecinit
 Homerus :

Αἴγυπλίη· τῇ πλεῖστα φέρει ζείδωρος ἄρρα
 Φάρμακα, πολλὰ μὲν ἰσθλὰ μεμιγμένα, πολλὰ δὲ λυ-
 γρά. Οδοῦσ. Δ.

Fertilis Ægyptus rerum medicamina mista
Optima multa, sed et deterrima plurima profert.

Multa quidem ille proponit clarè, sæpe ne-
 cessariis utitur distinctionibus, multaque du-
 dum pervagata Medicorum dogmata meritò
 rejicit ; et tamen sibi, nescio quo fato ductus,
 temperare non potest, quin sciens prudensque
 aliquando erret. Quis enim in re medica
 veriore[m] utiliore[m]que suggestit unquam ob-
 servationem, quàm Galenus, libro de *simpli-*
cium medicamentorum facultatibus, ubi, super
 Abrotano verba faciens, hæc habet : “ Qui

“ ex ratione artem hanc tractare volent, iis
 “ opus est curandi methodo ; alioquin dam-
 “ num potiùs quàm utilitatem ferent ex tali
 “ enarratione. Sanè Hippocrati, qui in A-
 “ phorismis scripsit, *Dolores oculorum solvit*
 “ *meri potio, aut lavacrum, aut fomenta, aut*
 “ *sanguinis missio, aut purgatio* : nec adjecit,
 “ quosnam dolores vini potio, quos lavacrum,
 “ quos fomentum, quos detractio sanguinis,
 “ quos denique purgatio curet ; ignoscendum
 “ forsitan quis putet variis de causis. At qui
 “ non in aliis libris de talibus copiosè scrip-
 “ sêre distinctionibus, sed aphoristicè tantùm
 “ breviterque scribunt, aut ex multis tantùm
 “ unum indicant, ii profectò nos plus lædunt
 “ quàm juvant. Quippe cùm sint multæ
 “ ophthalmiarum differentiæ, quarum una
 “ duntaxat prædictum postulet cataplasma,
 “ dum aliæ omnes ab eo læduntur, si quis
 “ istud sine discrimine adhibet, multò plus
 “ lædet quam juvabit.” At idem Galenus,
 ubicunque de medicamentorum compositione
 loquitur, eundem errorem, quem in Hippo-
 crate reprehendit, ipse errat. Nam cap. de
Nephriticis,

Nephriticis, v. g. ubi de renum morbis agit, varia proponit morborum renalium genera: at ubi remedia præscribit, nullam omninò rationem habet istorum morborum differentia. Itaque ad renum et vesicæ affectiones aliàs præcipit confectiones, quas vocat Renales; aliàs ad vesicæ affectiones, ad urinam ciendam, ad hepaticos, hydropicos, ictericos, nephriticos unum proponit commune remedium, quod idcirco, me iudice, haud ineptè dixeris *Remedium milleforme*. Ex his igitur exemplis pro se quisque iudicet, Galenus an Hippocrates remedia distinctiùs tradiderint.

22. Hoc unum in præsentia addo. Ad doctrinam aliquam comprobendam frustrà advocari Galeni auctoritatem; quæ passim omnibus medicorum, quotquot sunt, sectis æquè faveat. Per eum namque omnis doctrina de remediorum viribus in sterilem verborum pugnam vertitur, dum in historiae naturalis locum sua cerebri commenta surrogat. Quare ad Galenum ejusque sectatores accommodes licet nobilis Verulamii dictum in Philosophos

Græcos. “Habent illi certè,” inquit, “quod
 “puerorum proprium est; ut ad garriendum
 “prompti, ad generandum verò sint inhabi-
 “les.” Similiter enim Galeni sapientia mihi
 quidem verbis gravida, at rerum operumque
 sterilis atque inanis videtur.

23. Post Galeni tempora quis *Materiae Me-*
dicæ status fuerit, pudet pigetque proloqui.
 Ruebat semper in deterius, cùm, ut in re præ-
 cipiti plerumque fieri solet, Arabes subitò ex-
 orti prioribus hujus disciplinæ cladibus, ex
 schola Aristotelis plurimùm promanantibus,
 novas addiderunt corruptelas ex arte sua *che-*
mica, quæ tum, iratis Dîs salutaribus, haberi
 cœpit unicum, aut certè præcipuum, labantis
 medicinæ fulcrum. Ex hac malorum Lernâ
 prope suffocata est quæ hominum saluti præ-
 sident ars melior. Inde enim Medici, crassis-
 simis immersî tenebris, passim in agyras im-
 probosque circulatores, de arcanis remediorum
 viribus, de primis rerum naturalium elementis,
 de resolutionibus et misturis chymicis, tan-
 quam naturæ mysterious clavibus, multa et
 magnifica

magnifica crepantes, degenerârunt. Effectumque est sanè, ut *Materia Medica* ad immensam nunc obscuramque molem increverit, postquam sanioribus veterum inventis admistæ horum nugæ ad nos pariter descenderunt: quibus pol expurgandis, atque, ut par est, discernendis, non secus atque olim Augeæ stabulo, opus nunc est altero Hercule. Quandoquidem, uti fert canon æquissimus, vel *unum incertum experimentum, multis copulatum certis, omnia simul incerta reddat; ignavis saltem, qui ex auctoritate sola evidentiam quærant.* Sic enim nutat omnis scriptorum fides atque auctoritas, eòque magis quò plura promunt incerta.

24. Hunc si nos canonem ad illorum consuetudinem accommodemus, qui seculo proximo sanioribus accensiti (ob instaurata post longam desuetudinem Hippocratis præcepta) gloriam meruere, Holerium dico, Duretum, Jacotium, Platerum, Riverium, Etmullerum, horumque similes: inveniemus profectò maximum adhuc superesse dubitandi locum de remediis

mediorum quæ adhibuerunt viribus, apud quos *sanguinis missio, vomitus, purgatio*, variaque *alterantium* genera, à principio usque ad finem morbi ita indifferenter præscribuntur, ut ne quidem ipsi Æsculapio in promptu sit dicere, quid cui nocuerit, aut juverit, quæve fuerint singulorum partes symbolæque in morbo profligando: adeò apud illos nulla certa comparent vestigia, unde vel ipsi remediorum vires investigaverint, vel nobis id nunc facere liceat.

25. Hoc cùm animadverterent multi insignes nostræ memoriæ viri, rem totam ad incudem revocare cœperunt, alii secundum tritas vetustorum vias, alii novis rationibus ad sanguinis *circunductionem* non ita pridem repperitam exactis. Quæ nunc mihi examinanda veniunt. Quod si quis existimet nos hactenus leviori pede veterum percurrisse scripta, is veterum rationibus easdem modò regulas admoveat, quibus nos hodiernorum hominum methodos jam nunc examinaturi sumus: nam id si fiet, omnibus cumulatè satisfactum iri speramus.

26. Ad rem ergo ipsam aggrediamur, initio ab illis ducto, qui nos ab *externis sensibus*, discere jubent remediorum vires. In his eminet vir doctus D. Joannes Floyer, qui, ut ex scriptis liquet, ad explorandas remediorum vires aliud nihil postulat quàm *gustûs* experientiam. “*By the taste,*” inquit, “*we distinguish the sweets into, their several classes, and we discern tempers and digestions, and mixture of their principles, and hence easily guess at their effects in animals*.*” Hac ille insistens viâ, tractationem de *Materia Medica* duobus voluminibus comprehensam evulgavit. At quis sit inter sensus nostros et morborum causas nexus, ut ex illorum testimonio rectè definiamus, quantum quidque valeat ad morbos depellendos, me equidem fugit quàm longissimè. Neque enim alia mihi videtur quàm histrionum esse subtilitas, quæ ex solo, *v. g.* equiseti gustatu vim eruat hæmorrhagiis inimicam,

* Phil. Trans. per Jones, vol. v. pag. 408.

inimicam, aut ex plantaginis aquaticæ sapore deprehendat scorbuti hydropisque antiphar-
macum. Quot sodes plantæ sunt saporis as-
peri, amari, dulcis, quæ, saporem si excipias,
vix quicquam commune habent, quæque ali-
ter quàm per linguam exploratæ diversissimas
ostendunt qualitates. Quo jure igitur lin-
guæ, præ cæteris omnibus noscitandi organis,
concedetur, ex iis quæ sese ei offerunt quali-
tatibus, de aliis, quæ non nisi aliter cognos-
cuntur, pronunciare. Physicis sanè constat,
ex nova corporum inter se collatione novas
quoque oriri rerum facies; saltem ante peri-
culum sciri non posse quin eventuræ sint.
Quare cùm innumera sint corpora, quibus, in
hujusmodi facierum, seu phænomenon, pro-
ductione, aliàs aliud possit corpus conjungi,
utique manifestum est omni omninò corpori
inesse sine numero vires dissimiles inter se.
Dicitur enim id omne *vis* et *facultas* corpo-
ris, cujus interventu quælibet alterius cor-
poris qualitas aut conditio immutetur, ut ab
unius corporis in alterum effectis, ad ejusdem
in

in tertium aliquod effecta argumentari absurdum sit: nedum ab hujusmodi collatione remedium invenire, quod pluribus simul satisfaciat morborum indicationibus: quod tamen omninò necessarium esse duco, antequam vel hydrops vel scorbutus curationi cedat. Verùm ut de gustu cæterisque sensibus, quibus multi abutuntur in remediis eligendis, penitiùs agamus: nonne plurima videmus medicamenta maximam in corpore humano vim habentia, quæ, si admoves sensibus, parum eos certè aut non omninò afficiant? Quis tandem odor est vel Chrysocollæ, (quæ vulgò Borax dicitur), vel Ipecacuanæ? præ quibus tamen nulla sunt certiora subsidia, hâc ad vomitum, illâ ad ciendos quandoque menses. Ecquo modo linguam naresve afficiunt vel hydrargyrum*, vel stibium†, quæ tamen manifestissimas in corpore animato produciunt mutationes? Quodnam denique cogitari potest

* Mercurius.

† Antimonium.

test medicamentum, cujus familiaris germanusque tam sapor quàm odor non mutari queat, salvis ejusdem cunctis ad morbos viribus.

27. Atque eodem planè modo, mutatis paulùm verbis, redarguuntur alia multa auctorum dogmata et argumenta super remediorum viribus, præsertim illorum, qui vires istas conjectare satagunt, ex iis quæ conspicienda veniunt per eorundem remediorum misturam cum syrupo violarum, sale tartari, spiritibus acidis, &c. quæ quidem jamdudum extiterunt criteria quædam publica, unde medicamentis adjudicatæ sint vires. Hinc quoque refutantur eorum argumenta, qui ex caloris, frigoris, siccitatis, vel humiditatis gradu, vel ex speciali rerum gravitate, vel ex stabilitis vulgò primis rerum elementis, remediorum metiuntur vires. Liquida enim res est, omnes diversarum sectarum principes, in suis argumentis tantùm unam alteramve corporum qualitatem, fortè fortunâ sese exhibentem, attendere,

tendere, dum aliæ latent innumeræ, de quibus inconcessum est, sine aliis adminiculis, quicquam præ sagire certi; quænam scilicet qualitas hoc in casu; quænam in illo proditura sit, vel non. De chrysocolla *v. c.* pericula à medicis facta in usus suos neutiquam docent, quemadmodum eadem chrysocolla inserviat aurificibus aut pictoribus; et vice versâ aurificum pictorumque circa chrysocollam experimenta medicis inutilia sunt: neque pol quenquam unquam credo artificem, vel linguam, vel syrupum violarum, vel thermometrum, tanquam oracula, ad artis suæ subsidia conquirenda, consuluisse, præter delirantem medicum, qui rerum adeò infirmarum nixus testimonio, medicamenta audet ingerere humano corpori, in quo agunt regnantque tot diversa solida et fluida.

28. Illi demum rem videntur accuratiùs tetigisse, et experimentorum conditiones attentivè evolvisse, qui ex remediorum mistione cum sanguine, sive adhuc circumacto, sive extravasato, eorundem vires in diversis morbis definire instituerunt,

instituerunt, sperantes scilicet hoc se pacto dubios per *autopsiam** convincere. At, nisi me fallit animus, ne hæc quidem experimenta physicis circumspiculis sedulisque facient ubique satis : neque enim perinde est sive medicamentum circumcumeunti adhuc sanguini injicias per venam sectam, sive per *primas vias* ad venas transmittas ; quia ab ore usque ad venas subclavias longum est et circumductum iter, in quo assumpta plurimis occurrunt mutationum causis, salivæ scilicet, mucosæ, succo pancreatico, lymphæ, &c. quarum rerum occursu, uti evincunt quotidiana et certissima experimenta, maxima ingestorum pars, dum hæc paulatim serpunt, pristinam ponunt indolem, aliamque sumunt novam ; ut nullo jure expectare liceat eundem fore medicamenti sic mutati effectum, atque non mutati. Equidem Mercurialia quæ dicuntur, aliaque nonnulla, variis licet modis corpori admota, et per diversas introducta vias, eosdem tamen semper edunt effectus : at idem de cæteris quoque statuere non proinde tutum

* Joannis Friend, *Emmenol.*

tutum est, priusquam eventus comprobet. Certissimè enim constat innumerabiles esse res, quæ plurimùm mutantur per *primarum viarum* machinas, dum ista intacta transeunt. Itaque nequaquam hîc admitti debent generales regulæ, quibus plerumque subest fraus, antequam periculorum inductione constet, quousque pateant et pertineant cujusque medicamenti vires: id quod in aliis quoque scientiæ naturalis partibus viri gravissimi sedulò semper inculcârunt. Etenim experienciâ teste, aqua fortis argentum quidem solvit, non aurum; *regia* autem quæ dicitur, aurum, non argentum; et hydrargyrum et aurum, et argentum et cuprum, &c. peræquè solvit. Unde sequitur, *dissolventium* (sive *menstruorum*) alia pluribus, alia paucioribus esse dissolvendis; deinde non, aliter quàm experienciâ duce deprehendi proprios cujusque dissolventis limites.

29. Atqui experimenta rerum sanguini foràs educto permistarum, ad remediorum vires pernoscendas, multò etiam pluribus oppor-

D

tuna

tūnā sunt erroribus. Quippe ipsis oculis cer-
nimus, multū inter se differre sanguinis
animalis intra vasa propria gyrantis, et extra
eādem vasa educti stagnantisque conditiones.
Sanguis enim vasorum contractione agitatus
et confusus, est *æquabilis rerum diversarum in
unum quasi corpus coitio, quarum unitis viribus
concretum mixtumque corpus agit quicquid agit :*
at sanguis extra vasa eductus stagnansque, est
*rerum congeries ex sanguinis animalis nuperque
circumacti separatione prodeuntium, quiescen-
tium, aërique expositarum, quarum singulis pro-
pria inest vis.* Exemplo res fiet clarior. Lac
quod totius sanguinis tantū pars est deliba-
ta, postquam corpore eductum stagnat et qui-
escit, statim in suas partes, serum scilicet,
caseum et butyrum resolvitur, quæ diversæ
partes postea ingestæ corpori effectus quoque
exhibent, cū inter se, tum a toto lacte diver-
sos. Hinc patet experimenta supra dicta neu-
tiquam profutura esse detegendis remediorum
viribus in humores sani integrique corporis.

30. Quod si eadem adhibentur ad remediorum vires in morbos corpore explorandas, perspicuum est, ea tanto magis à proposito abhorrere. Hic enim certè valet senis sagacissimi pronunciatum, nempe, “ Homines necessitate coactos principiò adinvenisse artem medicam, quòd nimirùm ægrotis oblata nihil contulerit rectè valentium diæta :” unde concludit neminem animum ad medicinam adjuncturum fuisse, si eadem victûs ratio ægris pariter et sanis aptus fuisset. Ecquis Medicorum est qui non experiatur humores corporis in omnibus fermè morbis plurimùm differre ab iisdem in statu sano integroque? Quisve nescit arterias, vasa lymphatica, nervos, variasque glandulas, diversos continere liquores? Quis autem aded stolidus est, ut existimet liquida hæc, si vitiantur, et violenter coarctantur in vasorum faucibus, eodem medicamento tenuari diluique posse, quo attenuatur sanguis adhuc fluidus per intimam sui et illius confusionem. Quod si hi auctores coagulatum sanguinis partem suis dissolventibus subjecissent, subjectamque dissolvissent, tum sanè eorum

argumenta rationi magis fuissent consentanea : quanquam in quibusdam morbis ne sic quidem deforet dubitandi locus, quamdiu non ostendunt liquidum illud, ex quo coagulato morbus oritur, idem planè esse, et ab eadem causa coagulatum, atque id de quo ipsi experimentum ceperunt. Adde quod Dissolventia rebus dissolvendis accommodari debeant, et ad *datam quantitatem*, et ad *tempus datum* : quas illi conditiones, quamvis necessarias, nusquam tamen definiunt. Hinc quoque patet quàm intutum sit, rerum proprietates ex analogia et proportionem deducere, quàmque malè huc usque comparata fuerit ista analogia ad remediorum vires inveniendas.

31. Ut verò pleniorum ejus, quæ nunc obtinet, *Materia Medica* efformemus imaginem, publicas nunc evolvamus *tabulas*, seu classes medicamentorum, et si quid in iis memoriâ dignum est, notemus. Ex tabulis verò satis apparet, Medicos hac in parte nimis fuisse segnes et securos, cum in tabulas non referant, unde peculiarem medicandi vim et efficaciam elicuerint.

elicuerint. Id autem in primis manifestum est ex titulis summorum capitum classiumve, in quas remedia sua vulgò redigant, quorum alia appellant cephalica, alia hysterica, alia hepatica, &c. sine ulla prorsus morbi historia, quo meherculè nihil aut inscitius aut tenebriosius esse potest. Quis enim nudis hisce instructus characteribus constituet de ullius medicamenti viribus? In istorum titulorum examinatione facilè damus, quod petunt, qui in istis explicandis maximè desudârunt, admittimusque, per *Cephalica* intelligi ea tantùm quæ cerebrum directè spectant, quæque spirituum animalium morbis opitulantur. Esto igitur sanè hoc sensu remedium aliquod cephalicum; at cui tandem qualive capitis morbo deberi judicabit hoc remedium, qui ista legit? Nihilne hærebit, interque tot pendebit cerebri morbos, cujusmodi sunt lethargus, apoplexia, catalepsis, paralysis, epilepsia, nervorum tremor, phrenitis, mania, aliique multi sub eodem titulo comprehensi? Adeat nunc, qui volet, horum morborum descriptores Medicos, teneatque quot sint cujusque generis diversæ species, à

diversis oriundæ caussis : quamque sæpe eadem ferè mala efficiantur à *compressione* ; sive ea compressio accepta ferenda sit inflammationi, sive extravasatis liquoribus, sive *plethoræ*, quàm nulla comitetur obstructio : tum sanè facilè intelliget, quàm sit absurdum, casibus adeò variantibus, unum aliquod *catholicum* assignare remedium. Sed multæ sunt præterea affectiones cerebri, à venenis putà et opiatis oriundæ (quorum, ut id obiter notem, operandi ratio nimisquam nobis incomperfa est) quibus sanandis ne hilum quidem prosint famosa ista *cephalica* ; cùm tamen multùm sæpe prosit tempestivus aquæ calidæ haustus, siquidem iterato rejiciatur vomitu, (id quod abunde docet Wepferus in suo elaborato de *Cicuta aquatica* opere), etsi aquæ ipsi nihil omnino insit aromatici sive odoris sive saporis, qualibus certè gaudent omnia pervulgata *cephalica*. Non equidem inficior *cephalica* jam descripta in casibus simplicioribus reficere interdum solere languentes corporis vires ; at tamen prudentis non est, de medicamentorum viribus à casibus simplicibus ad implicatiores,

à levibus ad graviores, argumentum trahere. Quia per hanc largitatem, contrà quam speratur, mediocres illæ cephalicorum vires propriæ, inter uberiores illas quæ gratis confinguntur, incertæ planèque inutiles redduntur.

32. Sed his modò relatis medicamentorum epithetis alia adjiciunt aliûs generis, quæ quia manifestiores certioresque habent effectus, propterea in *Titulis* rectè collocata, meritòque retinenda dixeris: cujusmodi sunt *Calefacientia*, *Soporifera*, *Dissolventia*, *Incrassantia*, *Purgantia*, *Diuretica*, &c. quum sint morbi, in quibus calefactio opus est, alii in quibus juvant soporifera, dissolventia, purgantia, &c. Quanquam autem hæc paucioribus obnoxia sint exceptionibus, tamen non parum incerti secum trahunt, cùm constet diversissimi esse generis quæ sub eodem comprehendantur titulo, alterumque altero certis morborum casibus convenientius esse. Sæpe enim expedit *Mercurialibus*, vel etiam succo aloës, quam sennæ foliis alvum ciere. Contrà, sæpe nocent illa, ubi hæc prodest, (quòd idem de cæteris

dici æquum est); ut rectus horum usus ab accurata morbi historia omninò pendeat. De dissolventibus verò et incrassantibus intricatior est disputatio; quoniam illi nusquam, quod quidem scio, ipsius liquoris dissolvendi aut incrassandi meminerunt. At de dissolventibus aut incrassantibus agere, ubi de dissolvendis incrassandisque planè tacetur, per ridiculum est: mihiq; semper visum est problema abstrusissimum, *Dato remedio, invenire morbum*; quod tamen ab omnibus hujus sectæ patronis in promptu esse videtur, in quibus primas tenent Chemicis et Botanici, qui de re herbaria, chemicisque processibus agentes, nunquam non plantis, igniumque fœtibus, maximas assignant vires: etiamsi certum sit, neque plantam, neque aliud quodvis medicamento vicem gerens, si per se et seorsum consideratur, ullas habere vires; quum effecta illa, ob quæ tantopere nobilitentur, non minus corpori ad quod applicantur, quàm suæ ipsorum texturæ naturali debeantur. Itaque fit, ut pro novis diversisque applicationibus, nova semper et diversa conspiciantur effecta. Quisquis ergo medicamento alicui vires attribuit,

buit, non priùs ad amissim exacto casu, frustra est, operamque perdit. Qua de re suprâ etiam egimus, ubi de experimentis circa sanguinem.

33. Quare ex tota hactenus disputatione planum esse arbitror, nobiscum eos iniquè et absurdè agere, qui remediorum historiam ab historia morborum seorsum tradunt, præsertim si in recensione suâ proprias excedunt *specificasque* notas quibus discriminatur una res ab alia.

34. Sed ut his tandem aliquando imponatur finis, non dubito Medicos mihi assensuros, fuisse id tum olim sæpe datum, tum adhuc dari remediorum viribus, quod ipsius nostri corporis facultatibus potiori jure tribuendum erat. Certissimum quippe est, quoad in corpore peragitur sanguinis circuitio, simul produci omnes illos effectus, qui à calore, attritione, frictione, à calido item sanguinis inventis balneo, à variarum glandularum secretionibus, &c. proveniunt. Id quod maximè intelligitur

intelligitur ex injectis *Ruyschianis*, quæ quidem perspicuè docent, nullam esse corporis partem adedè exiguam, quæ non cingatur densissima vasorum sanguiferorum sylva, ne exceptis quidem ossibus aut tendinibus; eamque ob causam, si quod est vas corporis malè affectum, *v. g.* obstructum, idem undequaque pariter obsessum fore innumeris arteriis, in quibus utique sanguis æstuans ordine advehatur. Certissimis item constat experimentis, quod nihil adedè coagulatos corporis humores dissolvat quàm ipsius corporis calor, liquorumque in vicinis vasis comprehensorum motus et attritus. Quot enim indies observantur tumores, qui solis hisce vitæ animalis actionibus discutiantur? Itaque sæpe mirari incidit tantillum hisce caussis tribui, cùm eas omnes nõrint perpetuè agere, quamdiu suppeditat vita, cùmque earum vim augeri videant in morbis ab obstructione ortis.

35. Sed aliæ item plurimæ, eæque genuinæ, corporis actiones medicamentis temerè adscribuntur, cujusmodi sunt fibrarum firmitudo,

tudo, et laxitas, humorum crassitudo et tenuitas, &c. quæ tamen solo obtinentur liquorum motu ritè inducto, etiam ubi nulla adhibentur officinarum pharmaca. Nimirum nôrunt omnes unde eveniat hominum rusticorum robur ac firmitas, qui solis tamen utuntur cibis culinariis, iisque maximè duris atque asperis. Nôrunt etiam quantum pulmones actuosi, quantùmque faciant omnes arteriæ ad humores incrassandos. Quòd si in hanc rem consulantur triviales Pharmacopœæ, aut medicamentorum qui dicuntur *Thesauri*, vah! quàm mirifica, quàm à sensibus remota ad id deprimuntur, *instaurantia*, *demulcentia*, *balsamica*, et, si Diis placet, *elixira*; quæ sumentibus nihil minus spondeant quàm morborum immunitatem, aut etiam æternitatem ipsam.

36. Atqui hæ profectò vanæ sunt hominum imperitorum nugæ, quibus simpliciores volunt falsâ spe ducere, sincerisque naturæ cultorum mentibus tantas offundere tenebras, ut nihil veri, nihil certi teneant.

37. Sed

37. Sed præter jam relatas causas, alia porrò fuit, cur falsas atque imaginarias virtutes nonnullis medicamentis primò affixerint, atque ad hunc usque diem perpetuaverint: nimirùm quòd iis casu quodam fuerint alia quædam permista, opium putà, cortex Peruvianus, evacuantia, et similia, quorum operationes, ut sunt admodum insignes, ita positæ sunt extra omnem controversiæ aleam. Quot, obsecro, indies videmus mixta atque concreta, ob unius opii ingredientis vim et efficacitatem celebrata? Quo in numero sunt *confectiones, balsama, pilulæ, emplastra, julepa*, et similia. Quot etiam videmus rei medicæ auctores, qui, quòd non satis sibi sumant otii ad vires Peruviani corticis seorsum explorandas, alia adjungunt tanquam causas socias, aut certè adminicula, ad effectum producendum solius corticis proprium? De evacuantibus, de corporis exercitio, et si quæ his similia sunt, nihil aliud habeo dicere, præter id quod jam supra adduximus è Galeno in primum Hippocratis aphorismum.

38. Cùm autem jam inciderit de *compositionibus* sermo, non possum sicco pede præterire *præscribendi formulas*, extra quas rarò nunc quicquam in medicina facienda agitur : nam his profectò obtinentibus, nihil unquam certi, si quid video, de simplicibus remediis in lucem proferetur. Istis quippe formulis maxima ex parte deberi arbitror parùm accuratam illam, quæ hactenus pervagata est, *simplicium* medicamentorum historiam. Ut etiam Sydenhamus ipse, quamvis vir in medicina facienda, in studio atque imitatione naturæ, nemini secundus, hac in re tamen lapsus sit gravissimè, nominatim ubi de podagra disserens, et simplicia quædam enumerans, hæc ait : “ *Horum species* aliquot affabrè per-

“ mistas, humoribus concoquendis rectiùs, ut

“ mihi videtur, adhibebis, quàm simplex

“ quodlibet ex eorum tribu desumptum.

“ Quamlibet enim, quoties specifica medica-

“ menti cujuslibet virtute opus est nobis, re-

“ gula tenet, *Quo simplicius eo melius* ; tamen

“ cùm id habemus propositi, ut huic illive

“ indicationi satisfaciendo ægrum sanemus, ..

“ singula

“singula *ingredientia* symbolam pro morbo
 “curando quasi conferunt: atque hoc in
 “casu, *Quanto major est simplicium numerus,*
 “*tanto potentius medicamentum operabitur.*”

Quibus pol verbis, quò magis fidem omnibus faceret, probaretque, adstruere debebat, *cum dextro numine*. Nam hîc quidem nullæ proponuntur regulæ, nullus componendi delectus, nulla innuitur suspicio novorum effectuum ex tam promiscuo rerum incertarum acervo. Id demum agitur, ut ex infinito ingestorum numero morbus ipse quasi pro se eligat antidotum. O præclaram medendi rationem! nunquam ego quidem Medicos operosas istas formulas venditantes video, quin præstigiatorum technæ et officinæ mihi in mentem veniant, simulque Hippocratis illud, de Philosophis sui temporis circa quæstiones obscuras laborantibus. “De his agunt*,” inquit, “veluti si quis de rebus sublimibus, aut sub terra positis disserat, earumque naturam se nosse profiteatur,”

* De prisca medicina.

“ tur, dum sint, an non sint, neque iis qui
 “ disserunt, neque iis qui audiunt, satis ma-
 “ nifestum est : neque enim datur quò re-
 “ feras cognitionem veri.”

39. Quanquam ergo temerè atque inconsultò agunt, qui in præscribendo hanc insistunt viam ; sunt tamen alii diversæ sortis homines, qui non minùs temerè, immò arrogantius etiam factitant, dum ex *decretis* singularum partium viribus *totum* conflare profitentur *decretarum* virium. Tentatur caput, languet stomachus, impeditur urina, aliaque sexcenta simul ingruunt mala. Illi ut hos uno velut ictu conficiant morbos, *cephalica*, *stomachica*, *diuretica*, &c. accumulanti, idque, uti credunt, perappositè. Verùm qui sic agunt, planè ostendunt se et in rebus physicis et in numerorum calculis parùm esse versatos. Fac enim simplicia quinque commiscenda esse : quanta quæso nunc erit obscuritas, quanta requiretur experientia et sagacitas, ad singula sic ordinanda, ut singulis sua maneat potestas in effectu producendo ? Atqui quo major adhibetur
 rerum

rerum simplicium copia, viginti putà, ut fit, aut centum, eò major erit obscuritas: quod facilè cuivis demonstratum dabit doctrina combinationum. Sed ampliùs etiam apparebit absurditas, quòd quæ nobis *simplicia* nuncupantur, ea ipsa ex diversissimis coagmententur partibus. Quod si ex antedictis constet, medicamentorum simplicium vires, prout ab auctoribus traduntur, admodum esse dubias, omnino sequitur multò incertiores esse rerum mixtarum vires, neque unquam ordine analytico perveniri posse ad *concretum* aliquod *decretarum virium*, verùm omnium pariter concretorum vires planè ignotas esse, eamque ob causam Indies augeri medicamentorum ignotorum numerum. Cujus sanè generis remedia natura ipsa subministrat bene multa, nondum satis perspecta atque examinata: quanquam ista quidem examinationi magis patent quàm artis opera; quoniam quæ à natura eduntur plerumque sunt similia atque uniusmodi, dum artis opera plus soluti, vagi, incertique habent, pluribusque exponuntur fortunæ casibus, utpote conflata ex materia dispari et diversa,

versa, quæ quidem intrinsecus plurimùm mutari potest, interea dum se foris eandem præbet sensibus.

40. Hinc præcipuè Galenum erroris juxta et arrogantiaë postulamus, qui quidem ad Pisonem scribens, cap. 3tio de *Theriaca*, sic se jactat: “ Nam, sicuti nosti, Piso, theriaca, “ sicut multis è rebus componitur, ita pluri- “ mos habet usus. Quamobrem ego sæpe ad- “ mirari soleo hominem, qui istam primus “ componere aggressus est, videturque omni- “ no mihi non temerè, sed exactâ quâdam ra- “ tione, et exquisito supra modum consilio, “ tot res commiscuisse. Nonnunquam nos “ etiam sic medicamentorum notitiam assequi- “ mur.” Quanquam autem idem Galenus fatetur, eâ præcipuè fini à primo institutam, atque affectam, et tandem absolutam operosam illam nobilemque theriacæ confectionem, ut ad manum esset præsentissimum quoddam adversus serpentium ictus bestiarumque morsus remedium; proximo tamen capite unam de trivio plantulam, vulgò ignobilem, ob eosdem

planè usus nobilitare pergit. “*Trifolium*,” inquit, “quod verno tempore florens est hyacintho simile, semenque gignit par agresti cneo, si quis valde decoquat, commorsumque a phalangio vel etiam vipera locum eo decocto perluat, sanat illicò et dolores amovet.” Sed quò magis pareat viri candor et integritas, quantaque sit ei habenda fides de remediorum viribus, alteram ejus sententiam superiori subjunctam neutiquam hìc omittendam censeo. “At si quis,” inquit, “non percussus eidem aquæ partem immittit sanam, is similem commorsis læsionem, totidemque sentiet dolores.” Verùm de his, ut puto, satis superque diximus.

41. Demonstratum jam à nobis esse autumo, quàm deplorandus sit *Materia Medicæ* status, quàmque confirmetur, quod horsùm spectans dudum affirmaverat, sed sine argumentis, simpliciter, et solutè, suprà laudatus magnus Verulamius, ubi Medicorum scita acriùs expendit. Nimirum, “illos tantùm è longinquo solitos naturam contemplari, quasique

strumenta, diversissimæque nutritionis causssæ, peculiare mirificasque vires virtutesque exerunt, sibi que propria etiam habent vitia ; quæ quidem aliter quàm experimentis de ipso corpore humano captis, nequeunt vel explorari vel emendari. Quare sedulò observare oportet quid *sanum*, quid morbosum corpus ferat ; ut hujus viribus cuncta nostra consilia, quantum potest, commetiamur. Sed hæc nunc missa facio, ut postea pertractem fusiùs, ne limites mihi in hac oratione positos excedere videar : satis habens in præsentia coram vobis demonstrâsse, quam sit incerta et inutilis *Res Medica*, à morborum historiis sejuncta.

43. Ecquod jam, Patres spectatissimi, validius aptiusque excogitari potuit argumentum, quo patefieret vestra hujus reipublicæ cura studiumque strenuum, quàm tam inabsoluti *Medicinæ* statûs demonstratio? Quare cùm cætera literaturæ genera, quibus juvenus rudis paulatim informatur instruiturque ad varios reipublicæ usus, sub vestris auspiciis admodum florent ; ne quid deesset usquam ad
integrum

integrum bonarum artium orbem, vos, tempori servientes, *beneficium* opportunè oblatum, nullâ morâ destinâstis in pretium præmiumque excolendæ apud vos Medicinæ, quam artem utique noveratis inter *liberales* non minimùm prodesse communi hominum saluti, cujus ope ad sua rectè obeunda munera indigeant et reges, et senatores, et belli duces, et otii literarii professores, et opifices, cuncta denique corporis civilis membra. Hæc inter, novo quodam subitoque impetu mihi salit animus, intimè permotus lætâ hilarique imagine dicam? an præsentia personæ splendidæ, cujus et species et majestas proximè accedat ad Divos: quorum de natura agens Cicero, *Jovis* ipsius nomen sic affabrè retexit. *Jupiter is, i. e. juvans-pater, à majoribus nostris dicitur Optumus Maximus, et quidem ante optimus, i. e. beneficentissimus quàm maximus: quia majus est, certè gratius, prodesse omnibus, quàm opes habere maximas.*

Hac ego notione, dum coram vobis hodie miserabilem ac nunquam satis deploratum *Medicinæ* statum expono, ita me penitùs im-

butum esse fateor, ut nunquam non obversaretur animo *summus ille bonarum artium fautor et patronus*, qui, ut impeditam, asperam, nebulisque obsitam *Medicinæ* viam tentaremus, dedit animum. Quod ut mihi, sic etiam vobis omnibus gratissimum esse sentio, dum vobis assiduis testamini *proprium illud bonæ mentis gaudium*, quod ultrò se erumpit in *applausum* cujusque facilis adversus *cives inopes indulgentiæ*.

Quid enim, prò Deus immortalis! sanctius, divinius, atque observatione dignius, quàm pura liberalitas et munificentia? ubi verò unquam clariora enituêre harum virtutum documenta, quàm in *HEROE* nostro; qui de industria indigos anquirat, hominum afflictorum miserias investigat, opemque suam opportunam omnibus accommodat.

Nam quot ille alit valetudinaria? Quot eruditorum collegia novis auxit stipendiis? Quot infortunatos sublevavit? Quot obæratos inopinantes à situ et squalore carcerum vindicavit? Quid quæris? ubique extant beneficiæ ejus, et humanitatis, planè singularis testimonia,
qui,

qui, ut cives foveat, erigat, recreet, nullis parcit sumptibus, nullis laboribus: nunc domi, nunc foris, vel totius populi rebus communibus, vel sodalitiõrum coloniarumque privatis ita studens consulensque commodis; ut infinitâ prope negotiorum mole quamvis districtum, nunquam tamen fessum, aut festinantem invenias.

Hæc inter, omnium oculos animosque rapit insignita raraque Herois dignitas, tantâ renidens tamque insolitâ facilitate.

Huic quàm ex omni parte benignus fuerit ille *Omniùm* Pater atque Custos, omnes nôrunt, omnes gratulantur. Ipsi vos, præsentibus oculis adspexistis, ex hujus illustri generosâque stirpe, nobiles in ipso flore adolescentes, qui quidem à primis tenerisque annis, hortatu gravi patris experientissimi, inter homines, moribus atque ingenio dissimiles, errare consueverunt: quò magis exploratum haberent cognitumque varium ac *multiforme* hominum genus; putatisque omnibus *humanæ* sortis numeris, suam ipsi vitam, publicè ac privatim, postea feliciùs ad optima componerent exempla.

Sed durior est profectò hæc, in quam inscius egomet sum delapsus, provincia, præ illa, cui vos me palam addixistis.

Itaque mihi conscius, relinquendam censeo *Xenophonti* alicui, *Pliniove* alteri, qui et verbis splendidis, et sententiis gravibus, seræ hominum *posteritati*, in *usum* et *exemplum* mandet consecretque facinora Mæcenatis nostri *omni memoriâ digna*.

DE

NATURALI VETERUM MEDENDI VIA,

ANTE REPERTUM AB HARVEO SANGUINIS

ANIMALIS GYRUM,

DISSERTATIO.

Notatio naturæ, et animadversio, peperit artem. Cic. Orat.

Omne auxilium, corporis aut demit aliquam materiam, aut adjicit, aut evocat, aut reprimit, aut refrigerat, aut calefacit, simulque aut durat aut mollit. CELS. lib. 2. cap. 10.

HAUD leviter confirmatum esse reor, quòd ante me alii jamdudum animadvertent, nimirum, ambitiosos sapientiæ magistrorum, dum, gliscente contentione, longiùs, uti fit, à quæstione proposita abierunt, ingenii lascivientis impetum effusiùs sequuti, non modò vastis semet inutilibusque implicuisse speculationibus;